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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 152 (MOF alm. del) stillet 21. november 2023 efter ønske 

fra udvalget. 

Spørgsmål nr. 152 

”Vil ministeren redegøre for de overløb, der har været i København Kommune i 2020-2022? Vil 

ministeren videre redegøre for de enkelte udledningers betydning for vandmiljøet og 

badevandskvaliteten, og hvordan man fremover vil undgå, mindske eller ændre udledningerne?” 

Svar 

Jeg har anmodet Miljøstyrelsen om at svare på spørgsmålet: 

 

”Miljøstyrelsen oplyser, at der har i årene 2020-22 er indberettet 879 overløb i Københavns 

Kommune, hvor der er udledt ca. 13,5 millioner m3 regnvand opblandet med spildevand. Fordelingen 

på de enkelte år fremgår af nedenstående tabel. Data stammer fra kommunens og 

spildevandsselskabernes indberetninger til Puls-databasen. 

 

År Millioner m3 udledt pr år Antal overløb 

2020 4,2 341 

2021 6,1 331 

2022 3,2 207 

i alt 13,5 879 

 

Københavns Kommune har i forbindelse med udarbejdelsen af Vandområdeplan 2021-27 oplyst, at de 

vil reducere overløbene med ca. 71 procent i 2027 i forhold til udledningen i 2018. På den baggrund er 

der ikke stillet yderligere krav om indsatser oven for de nævnte udløb.  

 

Kommunerne skal, når de udpeger badeområder, udarbejde en badevandsprofil. Badevandsprofilen 

skal bl.a. beskrive badeområdets risiko for at blive udsat for forureninger. Badevandsprofilerne skal 

derfor angive mulige kilder til forurening, der kan påvirke badevandskvaliteten. 

 

Miljøstyrelsen oplyser, at der i årene 2020-22 har været forureningshændelser i Københavns 

Kommune, der fordeler sig på de tre badesæsoner som følger: ingen hændelser i 2020, syv hændelser i 

2021 og 12 hændelser i 2022. Alle hændelser er fordelt med en enkelt hændelse pr. badeområde pr. 

sæson, med undtagelse af et enkelt badeområde der i 2021 oplevede to forureningshændelser i løbet af 

badesæsonen. Årsagen til forureningen angives i 17 ud af de 19 tilfælde at være overløb fra kloak. I de 

sidste to tilfælde er årsagerne hhv. ”udledning fra renseanlæg” og ”by-pass fra renseanlæg”. 
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Kommunerne udtager i perioden 1/6-1/9 (badesæsonen) prøver af badevandskvaliteten. Der udtages 

4-20 prøver pr. badevandsstation i en badesæson. Prøverne indberettes efter badesæsonen til 

Miljøstyrelsen. Indberetningerne til Miljøstyrelsen er baseret på badevandsanalyser. Kommunerne 

kan udstede badeforbud og fraråde badning baseret på analyser, men kan også basere det på varslinger 

om overløb eller visuelle besigtigelser, fx alger, oliefilm m.v. Nogle få kommuner, her i blandt 

Københavns Kommune, har tilkøbt tjenesten badevand.dk af DHI, hvor kommunerne kan anvende 

virtuelle flag til at vejlede de badende. De virtuelle flag kan opsættes på baggrund af varslinger baseret 

på modelleringer fra DHI, eller på baggrund af kommunens egne badevandsanalyser. 

Idet kommunerne kun indberetter badevandsanalyser, har Miljøstyrelsen ikke kendskab til alle 

badeforbud og badning frarådes, som kommunerne udsteder”. 
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